СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
________________19.01.2024_____________________   №   ______________________185/19_________________

г. Ступино

Об отчете начальника ОМВД России по
городскому округу Ступино о результатах
деятельности ОМВД России по
городскому округу Ступино за 2023 год

Заслушав начальника ОМВД России по городскому округу Ступино о

результатах деятельности ОМВД России по городскому округу Ступино за 2023 год,

Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:

  1. Отчет начальника ОМВД России по городскому округу Ступино о

результатах деятельности ОМВД России по городскому округу Ступино за 2023 год

принять к сведению. (Приложение.).

  2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить

на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной

палаты городского округа Ступино Московской области.

Председатель Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области                                                                                        А.Н. Сухачев

 Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области
от « 19 » __01__ 2024 № 185/19

Отчет начальника ОМВД России по городскому округу Ступино

о результатах деятельности ОМВД России по городскому округу Ступино
за 2023 год

В отчетном 2023 году ОМВД России по городскому округу Ступино (далее -

ОМВД) осуществлен комплекс мероприятий, направленных на стабилизацию

оперативной обстановки, развитие положительной динамики в состоянии

криминогенной ситуации на территории городского округа Ступино Московской

области (далее - территория обслуживания), обеспечение общественного порядка и

безопасности.

Были осуществлены мероприятия по повышению уровня взаимодействия с

органами власти и управления, правоохранительными структурами в вопросах

борьбы с преступностью и охраны общественного порядка.

Особое внимание уделялось обеспечению защиты жизни и здоровья,

законных интересов и прав граждан, недопущению совершения террористических

актов и иных экстремистских проявлений.

В 2023 году на территории обслуживания ОМВД были проведены массовые

мероприятия: культурно-зрелищных и религиозных мероприятий – 61 с охватом

63560 человек, спортивных мероприятий – 124 с охватом 7415 человек.

В ходе проведения данных массовых мероприятий преступлений и иных

правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка, допущено не

было.

На территории обслуживания установлено в рамках АПК «Безопасный регион»

1352 камеры видеонаблюдения.

За отчетный период с помощью АПК «Безопасный регион» раскрыто 36

преступлений (АППГ - 37).

С целью повышения эффективности взаимодействия правоохранительных

органов по профилактике, раскрытию и расследованию преступлений и

правонарушений на территории обслуживания ОМВД принимал участие в работе

координационных совещаний при Ступинском городском прокуроре.

Организовано взаимодействие со средствами массовой информации в

вопросах объективного освещения актуальных проблем борьбы с преступностью,

профилактики правонарушений.

По итогам 2023 года на территории обслуживания зарегистрировано 141 503

человека.

Уровень преступности в расчете на 10 тысяч человек населения составил

78,04. По данному показателю ОМВД занимает 15 место в Московской области

(далее - область) из 46 отделов (область - 81,8).

В отчетном периоде на территории обслуживания:

- уменьшился общий массив зарегистрированных преступлений на 12,0% с

1049 до 923;

- увеличилось число раскрытых преступлений на 5,4% и составило 531

преступление (АППГ - 504). Раскрываемость преступлений увеличилась на 12,9% и

составила 62,9% (АППГ – 50,0%).

Принятыми организационно-профилактическими мероприятиями удалось

достичь положительной динамики раскрываемости по таким категориям

преступлений, как:

- преступления, совершенные в составе организованной преступной группы, с

3 до 11;

- преступлений прошлых лет с 12 до 14;

- преступлений по организации незаконной миграции с 2 до 5.

Раскрываемость убийств, умышленного причинения тяжкого вреда здоровью,

в том числе повлекших смерть потерпевшего, изнасилований, разбойных нападений,

грабежей составила 100,0%. Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений

составила 51,9% (АППГ – 38,5%).

Количество зарегистрированных фактов мошенничества уменьшилось на

19,1% (с 209 до 169).

Данное снижение произошло в связи с проводимой работой по

информированию населения о способах и фактах совершения мошенничеств.

Распространено около 69 тысяч профилактических материалов, но, несмотря на это,

продолжают фиксироваться факты обмана граждан.

В 2023 году зарегистрирована 361 кража (АППГ - 421), раскрыто 215 краж

(АППГ - 161), раскрываемость составила 66,2%.

Зарегистрировано 57 краж из квартир (АППГ - 76), раскрываемость составила

67,2%.

Зарегистрировано 10 краж из дач и садовых домиков (АППГ - 29),

раскрываемость составила 30% (АППГ - 15%).

Зарегистрировано 11 угонов транспортных средств (АППГ - 16),

раскрываемость составила 36,4% (АППГ - 20%).

За 2023 год на территорию обслуживания прибыло и поставлено на

миграционный учет по месту пребывания 18598 иностранных граждан (АППГ –

17728).

В основном, это граждане, прибывшие из Таджикистана – 7332 человек,

Узбекистана - 5826 человек, Киргизии – 766 человек, Армении – 626 человек,

Белоруссии – 303 человека.

С целью визита «работа» прибыло 13466 человек,  с целью визита «частный

въезд» прибыло 1593 человека.

Зарегистрировано по месту жительства иностранных граждан и лиц без

гражданства 494 (АППГ – 590).

Оформлено разрешений на временное проживание – 27 (АППГ – 208).

Оформлено видов на жительство в Российской Федерации иностранным

гражданам и лицам без гражданства – 294 (АППГ – 363).

Приобрели гражданство Российской Федерации 532 иностранных гражданина

(АППГ – 516).

За отчетный период зарегистрировано 35 преступлений, совершенных

иностранными гражданами: 2 преступления совершены гражданами Украины, 1

гражданином Белоруссии, 1 гражданином Молдавии, 7 – гражданами Таджикистана,

15 гражданами Узбекистана, 3 гражданами Азербайджана, 3 гражданами Армении, 1

гражданином Киргизии.

Иностранными гражданами совершены преступления по следующим статьям

Уголовного кодекса РФ:

- ст.115 «Умышленное причинение легкого вреда здоровью» - 1;

- ст.119 «Угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью» - 1;

- ст. 131 «Изнасилование» - 1;

- ст. 132 «Насильственные действия сексуального характера» - 1;

- ст. 158 «Кража» - 7;

- ст. 159 «Мошенничество» - 1;

- ст.167 «Умышленные уничтожение или повреждение имущества» - 1;

- ст.228 «Незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление,

переработка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также

незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества» - 2;

- ст.264 «Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации

транспортных средств» - 2;

- ст.291 «Дача взятки» - 2;

- ст.322 «Незаконное пересечение Государственной границы Российской

Федерации» - 1;

- ст.327 «Подделка, изготовление или оборот поддельных документов и

государственных наград, штампов, печатей или бланков» - 15.

В 2023 году выявлено 68 преступлений в сфере незаконного оборота

наркотиков (АППГ-76).

Несмотря на снижение выявленных преступлений, было установлено больше

лиц, причастных к совершению данных преступлений – 43 (АППГ - 39).

Фактов хранения было выявлено 12 (АППГ - 21). Это обусловлено тем, что

приоритетным направлением было выявление сбытчиков наркотических средств.

Выявлено 29 фактов сбыта наркотических средств (АППГ – 12), в том числе

выявлена 1 нарколаборатория по изготовлению наркотического средства мефедрон.

По итогам проведенных оперативно-розыскных мероприятий на обслуживаемой

территории были изъяты наркотические вещества: героин – 14,1 г, гашиш – 600 г,

амфетамин 35 г, мефедрон – 761 г, метилэфедрон – 25 кг 588 г,  каннабис – 574 г,

конопля – 100 г.

ОМВД проводит работу по предупреждению и пресечению преступлений

террористической и экстремистской направленности. В целях выявления и

последующего устранения причин и условий, способствующих террористической и

экстремистской деятельности, в рамках нравственного и духовного воспитания,

выявления групп деструктивного характера в общественных местах и в

образовательных учреждениях проводится разъяснительная работа по нормам

действующего законодательства, устанавливающего ответственность за

распространение социальной, расовой и религиозной розни.

В рамках административного законодательства за 2023 год составлено 5

административных протоколов (АППГ- 4) по статьям КоАП РФ:

- ст.20.31 «Нарушение правил поведения зрителей при проведении

официальных спортивных соревнований» - 1;

- ст.20.3 «Пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской

атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских

организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное

демонстрирование которых запрещены федеральными законами» - 1;

- ст.20.2 ч.2 «Организация массового одновременного пребывания и (или)

передвижения граждан в общественных местах, повлекших нарушение

общественного порядка» - 2;

- ст.20.3.3 «Публичные действия, направленные на дискредитацию

использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов

Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и

безопасности» - 1.

Было выявлено 14 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия

(АППГ - 12), изъято 9 единиц оружия (АППГ - 8).

В 2023 году на обслуживаемой территории зарегистрировано 1112 ДТП (АППГ

- 1116), из них 38 учётных ДТП (АППГ - 49).

В ДТП погибло 2 человека (АППГ - 12), ранено 45 человек (АППГ - 59).

Тяжесть последствий снизилась и составила 4,3% (АППГ - 16,9%).

Выявлено 79 водителей в состоянии алкогольного опьянения (АППГ- 131).

Отказались от прохождения медицинского освидетельствования на состояние

алкогольного опьянения 29 водителей (АППГ - 27).

На постоянной основе сотрудниками ОГИБДД ОМВД проводились

профилактические рейды и мероприятия, реализация которых позволила снизить на

39,1% совершение преступлений водителями в нетрезвом состоянии.

В ОМВД существует проблема некомплекта личного состава. В настоящее

время он составляет 51 единицу сотрудников аттестованного состава (14,5%).

Наиболее значимый некомплект в таких подразделениях, как служба участковых

уполномоченных полиции (31,7%), следствие (56,5%), патрульно-постовая служба

(13,1%), уголовный розыск (18,2%).

В 2024 году необходимо решить следующие задачи:

1) продолжить взаимодействие с администрацией городского округа Ступино

Московской области для обеспечения охраны общественного порядка и

общественной безопасности, а также раскрытия правонарушений на территории

обслуживания;

2) рассмотреть вопрос установления при дополнительном согласовании с

администрацией городского округа Ступино Московской области дополнительных

камер видеонаблюдения в местах, наиболее подверженных совершению

правонарушений и преступлений;

3) продолжить взаимодействие со средствами массовой информации с целью

укомплектованности ОМВД и повышения престижа службы и роста доверия к

полиции со стороны граждан.